ESl-ADt: Do eanaNÁ MUN DE

rNDrcAÇÃo N" 1366 , DE 202s.

Groponente: Comissão de Viação, Obras Públicas e Urbanismo)

Excelentíssimo Senhor Presidente_ da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICÂMOS nos termos do art. 743 do Regimento Intemo desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Secretaria'de Planejamento e Gestão - SEPI-AG, soücitando a

realização de estudos técnicos para viabrllzar mecarismos que possibiütem a comunicação

formal à Càmara Municipal, especialmente à Comissão de Viação e Obras Públicas, a cada

nova aprovaçáo de loteamento, a ftm de garanú a ciência e o âcompanhamento dos atos

para Frns de Frscalização.

É a Indicação. SaIa das Sessões

Cascavel, 18 de julho de2025

t&4"^ &
elepar Sadi Kisiel

Vereador/Repubücanos
Membro

2

Ci
V

Edson Souza
Vereador/MDB

SecretarioPresidente

Justificativa

A presente indicação tem poÍ objetivo soücitar a Secretaria de Planeiamento e Gestão a

realtzação de istudos técnicos para viabiüzar mecarismos que possibiütem a comunicação formal à

Càmara Municipal, especialmente à Comissão de Viação e Obras Púbücas, acada nova apÍovação de

loteamento, a frm de garanú a ciência e o acompanhamento dos atos para fins de fiscaüzação.

A comunicação desses atos à Càmara Municipal permiúá maior transpatência, conttole

social e alinhamento entÍe os Poderes, além de possibilitar o monitoramento dos impactos utbanísticos,

I'rários e estruturais decorrentes dessas expansões. Â medida também contribui pata gar:Lnir que os

novos empreendimentos estejam em conformidade com o planejamento urbano,

aplicação das leis urbanísticas e alinhados aos interesses da população.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cas

Fone 145 | 3321-8800 - Fax la5 | 3321-8881 - www.carnaracasca'rel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara

cofÍeta